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ИНФОРМАЦИЯ
о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективности исполнения подпрограммы «Развитие библиотечного дела» муниципальной программы городского округа Фрязино «Культура и туризм» за 2024 год»


                                                                                      

      В соответствии с пунктом 2.3 Плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Фрязино, утвержденного распоряжением председателя  Контрольно-счетной палаты от  20.12.2024  № 60, в период с 18 марта по 07 апреля 2025 года Контрольно-счетной палатой проведено контрольное мероприятие «Проверка эффективности исполнения подпрограммы «Развитие библиотечного дела» муниципальной программы городского округа Фрязино «Культура и туризм»  за 2024 год» (далее — контрольное мероприятие).
     	Контрольное мероприятие проводилось согласно программе, утвержденной распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Фрязино от  13.03.2025 № 06.
	 	  
       В результате контрольного мероприятия установлено:

 1. Анализ реализации мероприятий подпрограммы «Развитие библиотечного дела» муниципальной программы городского округа Фрязино «Культура и туризм» за 2024 год. 
Анализ деятельности МУ ЦБС г. Фрязино за 2024 год установил:
Число посещений в  учреждение составило 220000, из них:
- в стационарных условиях — 90090;
- во внестационарных условиях — 31513;
- удаленных пользователей — 98397.
Число зарегистрированных в  МУ ЦБС г. Фрязино пользователей составило 14551 чел., из них:
- в Центральной библиотеке — 6971 чел., в том числе детей до 14 лет — 342 чел.
- в Детской библиотеке — 3956 чел.,  в том числе детей до 14 лет — 3084 чел.
- в Универсальной библиотеке — 3624 чел., в том числе детей до 14 лет — 903 чел.
Согласно данным статистической формы № 6-НК за 2024 год:
Центральная библиотека:
Зарегистрировано - 6 971 пользователей.
Число посещений библиотеки за год — 59308.
Число удаленных обращений — 98397.
   Выдано документов за год  — 122974.
В библиотечный фонд поступило документов за год — 844 ед.
Выбыло документов — 19744 ед.
Состоит документов на конец года — 68447 ед.
Электронные ресурсы:
Поступило электронных записей — 844.
Объем электронного каталога на конец года — 62224 записи.
Штатная численность персонала — 21 ед.
Детская библиотека:
Зарегистрировано - 3956 пользователей.
Число посещений за год — 29203.
Выдано документов за год  — 31078.
В библиотечный фонд поступило документов за год — 394 ед.
Выбыло документов — 5594 ед.
Состоит документов на конец года — 28176 ед.
Электронные ресурсы:
Поступило электронных записей — 394.
Объем электронного каталога на конец года — 26730 записей.
Штатная численность персонала — 5,0 ед.
Универсальная библиотека:
Зарегистрировано - 3624 пользователей.
Число посещений за год — 33092.
Выдано документов за год  — 60654.
В библиотечный фонд поступило документов за год — 206 ед.
Выбыло документов — 7306 ед.
Состоит документов на конец года — 14202 ед.
Электронные ресурсы:
Поступило электронных записей — 206.
Объем электронного каталога на конец года — 13681 записей.
Штатная численность персонала — 5,0 ед.
В соответствии с пунктами 3, 4 статьи 69.2, пунктом 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса РФ, пунктом 7 статьи 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих организациях» бюджетное учреждение осуществляет свою деятельность в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), которое формируется в порядке, установленном местной администрацией муниципального образования.
    Расходы на обеспечение деятельности  МУ ЦБС г. Фрязино в 2024 году осуществлялись в соответствии с муниципальным заданием учреждению, утвержденным постановлением Администрации от 29.12.2023 № 1387 в сумме 27 500 000,00 рублей (далее — Муниципальное задание 2024, МЗ).
   Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями городского округа Фрязино Московской области утвержден постановлениями Администрации от 29.11.2021 № 603, от 22.04.2024 № 386 ( далее — Порядки  № 603,  № 386).
     Базовые нормативы затрат на оказание муниципальных услуг в сфере культуры, применяемые при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа Фрязино Московской области в 2024 году, утверждены постановлением Администрации от 27.12.2023 № 1330 (далее — ПА № 1330). 
    Оценка обоснованности установления затрат на исполнение Муниципального задания 2024 согласно утвержденным базовым нормативам затрат установила, что при утверждении МЗ стоимость услуг: «Формирование, учет, изучение, обеспечение физического сохранения и безопасности фондов библиотек, включая оцифровку фондов» и  «Библиографическая обработка документов и создание каталогов» сформирована на основании базовых нормативов затрат, не соответствующих нормативам, утвержденным ПА № 1330
Сумма нарушений составила 8 049 205,48 руб. 
Кроме того, стоимость МЗ, исходя из стоимости составляющих ее отдельных услуг, составила 27 767 080,62 руб., тогда как стоимость МЗ, утвержденная ПА № 1387, составляла 27 500 000,00 руб. Сумма нарушений составила  267 080,62 руб.
Муниципальное задание 2024 приведено в соответствие с базовыми нормативами 03.04.2024. 
Согласно Порядкам № 603, № 386 субсидии на выполнение муниципального задания предоставляются учреждению в соответствии с Соглашением  о порядке и условиях предоставления субсидий, размер которых устанавливается в объеме, предусмотренном муниципальным заданием (далее - Соглашение).
Соглашение № 2.1.-12-04С/2024 от 09.01.2024 предусматривает объем финансового обеспечения Муниципального задания 2024 в сумме 27 500 000,0 руб. по  КБК 11108010230106100611 (муниципальное задание) и 80 000,0 руб. по КБК  11108011520401180611 (цифровая культура).
Таким образом, Соглашение от 09.01.2024, в нарушение Порядка № 603, не соответствует объему финансирования, установленному муниципальным заданием от 29.12.2023 в сумме 27 500 000,00 рублей,
     Дополнительным Соглашением № 2.1-12-90ДС/2024 от 06.12.2024 объем финансирования муниципального задания устанавливается в размере 27 557 600,0 руб., что соответствует стоимости муниципального задания  от 20.12.2024.
  Внесение изменений в Соглашение 06.12.2024 произведено до внесения изменений в муниципальное задание, утвержденное только 20.12.2024, что является нарушением пункта 4.2.2  Соглашения, устанавливающего, что Учредитель вправе изменять размер субсидии, предоставляемой в соответствии с настоящим соглашением, в случае изменения в муниципальном задании показателей, характеризующих объем (содержание) оказываемых услуг.
         Анализ расходов учреждения на оплату труда сотрудников установил:
Положение об оплате труда работников учреждений культуры городского округа Фрязино утверждено постановлением Администрации от 12.03.2021 № 9 (с изм. от 27.05.2021 № 165, от 18.09.2023 № 85, от 22.03.2024 № 269) (далее — Положение об оплате труда № 9).
1) В нарушение  Положения об оплате труда № 9  работникам МУ ЦБС г. Фрязино в 2024 году выплачивались стимулирующие выплаты в отсутствии утвержденных показателей оценки качества труда. Сумма неэффективных расходов составила 3 867 362,61 руб.
2) В нарушение части 1 статьи 129 и части 3 статьи 133 Трудового кодекса РФ, предусматривающих, что премии, являющиеся стимулирующими выплатами, включаются в состав заработной платы, в том числе при сравнении ее суммы с МРОТ, учреждением необоснованно производились доплаты до МРОТ, что привело к переплатам заработной платы на сумму 22 389,15 руб.
3) В нарушение пункта 19 Положения об оплате труда № 9, устанавливающего размер ежемесячных стимулирующих выплат за счет бюджетных средств в размере до 1,5 - кратного размера должностного оклада (тарифной ставки), учреждением необоснованно производились выплаты стимулирующего в завышенных размерах, что привело к переплатам заработной платы на сумму 79 386,15 руб.
     Министерством культуры и туризма Московской области (далее — Министерство) заключено Соглашение от 20.11.2024 № 018/08-ЗП52  с Администрацией городского округа Фрязино на предоставление из бюджета Московской области в 2024 году бюджету  городского округа Фрязино Московской области иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры (далее – иной межбюджетный трансферт) в размере 7 597 000,0 руб.
      Администрация установила для МУ ЦБС г. Фрязино субсидию на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников в размере 1387 500,0 руб.
   Анализ достигнутого показателя по МУ ЦБС г. Фрязино установил, что среднемесячная начисленная заработная плата работников  учреждения за 2024 год (без внешних совместителей) составила 64 664,6 руб., в том числе специалистов — 61 926,17 руб. (при установленном Постановлением Правительства Московской области от 08.10.2024 № 1192-ПП/35 «О прогнозе социально-экономического развития Московской области на среднесрочный период» размере 71 653 руб.).
    Таким образом,  среднемесячная начисленная заработная плата работников  МУ ЦБС г. Фрязино за 2024 год составила только 90,2% (а специалистов — 86,4%) от среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях Московской области.
  Данный факт привел к неэффективному расходованию средств иного межбюджетного трансферта, предоставленного учреждению в виде субсидии на иные цели (Недостижение целевых значений показателей (индикаторов) государственных (муниципальных) программ). 
   При проверке порядка расходования субсидии на сохранение достигнутого уровня заработной платы работников установлено следующее:
     Приказами директора от 20.11.2024 № 149/3-01, от 09.12.2024 № 154/3-01 и от 09.12.2024 № 155/3-01 установлена выплата премии за ноябрь, декабрь и 4 квартал 2024 года. 
   Размер премии колеблется от 3 668,2 руб. до 130 500,0 руб. Порядок расходования субсидии, критерии премирования не установлены. Таким образом, не понятны принципы распределения данных выплат. 
    Сумма стимулирующих выплат, выплаченных работникам учреждения в отсутствии критериев, составляет 1 065 668,2 руб.
  Кроме того, в вышеназванных приказах установлено премирование программистов на сумму 28 000,0 руб.,  являющихся  внешними совместителями, что противоречит пунктам 7 и 9  Правил предоставления и методика распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области бюджетам муниципальных образований Московской области на реализацию мероприятия 07.01 «Сохранение достигнутого уровня заработной платы работников муниципальных учреждений культуры» подпрограммы 4, утвержденного Постановлением Правительства МО от 04.10.2022 N 1067/35, распределение межбюджетных трансфертов и целевой показатель результативности использования производится без учета внешних совместителей.
    
2. Анализ расходов, произведенных  МУ ЦБС г. Фрязино на закупки товаров, работ и услуг для нужд учреждения, в 2024 году.
    Муниципальное учреждение «Централизованная библиотечная система г. Фрязино» осуществляет закупки товаров, работ, услуг в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон № 44-ФЗ). 
 Для обеспечения своей деятельности в 2024 году МУ ЦБС  г. Фрязино было заключено 19 контрактов с единственным поставщиком на сумму 2 623 336,92 руб.
При проверке заключенных контрактов установлено, что контракт с ООО «КЛИНТЕХ» от 18.12.2023 № 3 на оказание услуг по содержанию и обслуживанию общего имущества собственников в нежилом помещении по адресу: Московская область, г. Фрязино, ул. Комсомольская, стр.17б, на сумму 1 150 356,0 руб. оплачен по  подстатье 225 КОСГУ, что привело к нарушению статьи 21 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», поскольку  279 600,0 руб. следовало оплатить по  подстатье 223 КОСГУ (коммунальные услуги).

 3.   При анализе заключенных контрактов установлено, что в 2024 году МУ ЦБС г. Фрязино заключены контракты по оплате коммунальных услуг, услуг связи,  услуг по техническому обслуживанию систем видеонаблюдения, охранной сигнализации, пожарной сигнализации, пультовой охраны с использованием технических средств охранной и тревожной кнопки, услуг телематической связи и услуг связи по передаче данных по адресу: Московская обл., г. Фрязино, ул. Вокзальная, д. 19, пом. 1003 (помещение Центральной библиотеки).
     Однако, по данным, представленным к проверке, нежилое помещение площадью 581,4 кв.м, расположенное по адресу: Московская обл., г. Фрязино, ул. Вокзальная, д. 19, пом. 1003, по состоянию на 31.12.2024 не стоит на балансовом учете учреждения. 
     На запрос Контрольно-счетной палаты от 04.03.2025 № 01-19/106 представить обоснование нахождения библиотеки по указанному адресу, Администрацией представлены следующие пояснения:
  На основании Определения Арбитражного суда Московской области от 22.03.2024 из конкурсной массы должника ФГУП «ЖЭУ ИРЭ РАН» нежилое помещение, с кадастровым номером 50:44:0010217:679, площадью 581,4 кв.м, расположенного по адресу: Московская обл., г. Фрязино, ул. Вокзальная, д. 19, пом. 1003, с находящейся муниципальной библиотекой исключено.
В настоящее время решается вопрос о принятии ТУ Росимущества  нежилого помещения, с кадастровым номером 50:44:0010217:679, площадью 581,4 кв.м, расположенного по адресу: Московская обл., г. Фрязино, ул. Вокзальная, д. 19, пом. 1003 и дальнейшей передачей в муниципальную собственность.
По информации, полученной от Территориального управления Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Московской области (далее — Территориальное управление) (от 12.11.2024 № 50-МХ-07/15767) сообщается, что, согласно данным Единого государственного реестра недвижимости, на вышеуказанный объект зарегистрировано право хозяйственного ведения ФГУП «Жилищно-эксплуатационное управление Института радиотехники и электроники Российской академии наук», подведомственного Минобрнауки России. На отчуждение недвижимого имущества, предоставленного подведомственным Минобрнауки России научным организациям, сохранен мораторий, установленный поручениями Президента Российской Федерации. По поступлении позиции Минобрнауки России, а также полного пакета документов в соответствии с Постановление Правительства Российской Федерации от 13.06.2006 № 374 Территориальное управление рассмотрит вопрос о передаче указанного имущества в муниципальную собственность городского округа Фрязино Московской области. 
Решением Совета депутатов городского округа Фрязино от 29.11.2024              № 517/89 утвержден перечень недвижимого имущества, предлагаемого к передаче из федеральной собственности в муниципальную собственность городского округа Фрязино Московской области.
    Администрацией 06.12.2024 № 152Исх-8169 направлен комплект документов в соответствии с Постановлением № 374 в Территориальное управление. 
     При этом, по данному адресу заключены договора с АО "МОСЭНЕРГОСБЫТ", ООО "Планета безопасности", ООО "ЧОП "ЗЕВС", ООО "Фрязинский городской информационный центр", ООО "АЛЬФА СЕРВИС", ПАО "РОСТЕЛЕКОМ", ООО "Техно-Флагман".
   
 4.   При оценке своевременности действий заказчика по реализации контрактов, включая своевременность расчетов по контрактам, установлено нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона № 44-ФЗ при исполнении контракта № 1 от 23.08.2024, заключенного с ИП Морозов А.В. на оказание услуг по проектированию системы внутреннего электроснабжения и внутреннего электроосвещения по адресу: МО, г. Фрязино, ул. Комсомольска, 17б  на сумму 169 000,00 руб. (несвоевременная оплата).



Председатель Контрольно-счетной палаты                             Л.А. Панченко
.


